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ABSTRAKT

Práca skúma, aký mediálny obraz tretieho sektoru vytvárali a prinášali tri hlavné slovenské

denníky (SME, Pravda, Hospodárske noviny) v januári roku 2007 a januári roku 2013.

Zároveň skúmam to, ako sa mediálny obraz za uvedené obdobie zmenil a ako sa mediálnom

obraze neziskového sektoru odrazil vznik a pôsobenie najväčšej neziskovej organizácie na

Slovensku – Košice Európske hlavné mesto kultúry 2013 n.o. V práci využívam metódu

obsahovej analýzy mediálnych obsahov.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the medial image of civil society and non governmet

organisations in three main daily papers in Slovakia(Sme, Pravda, Hospodárske noviny).

Thesis tries to answer the question - what kind of medial image were mentioned daily

papers forming and publishing. Thesis also deals with the biggest non-governmental

organisation in Slovakia - Košice – European capital of culture 2013 and its role and

influence in that medial image. Im using method of contentual analysis. Im comparing this

media image during two periods – January 2007 and January 2013.
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1. ÚVOD

Sféra tretieho sektora a občianskej spoločnosti, v podobe v akej ju poznáme po roku

1989, je na Slovensku, aj vyše 24 rokov po nežnej revolúcii, stále krehká a nestála. Neteší sa

prílišnej dôvere občanov, ktorí ju stále prijímajú s rozpakmi, o čom svedčí séria nedávnych

prieskumov verejnej mienky. Na druhej strane však počet organizácií občianskej spoločnosti

neustále rastie
1
, rovnako ako aj ich viditeľnosť na verejnosti. Jedným z častých styčných bodov,

na ktorom sa tieto organizácie s verejnosťou „stretávajú“ sú média. Práve ony sa v dnešnej

dobe stali významným „bojovým poľom“ , na ktorom sa rozhoduje o dôveryhodnosti, či

nedôveryhodnosti neziskových organizácií, o ich legitimite, či nelegitimite a v neposlednom

rade aj o ich budúcom smerovaní.

Dôvodov prečo som rozhodol skúmať mediálny obraz tretieho sektora v slovenských tlačových

médiách bolo viac. Jednak to bol fakt, že sa už vyše 10 rokov pohybujem v rôznych neziskových

organizáciách – či už ako dobrovoľník alebo zamestnanec. Túto sféru som si navyše zvolil ako

predmet môjho magisterského štúdia na Katedre studií občanské společnosti FHS. Druhým

dôvodom bola moja fascinácia svetom médií, ktoré sú dnes nazývané tiež „štvrtou veľmocou“,

pretože majú obrovský vplyv a dopad na ľudí i celospoločenské dianie. Spôsobom akým

informujú o svete, spoločnosti či aktuálnom dianí sú schopné meniť myslenie a názory ľudí na

mnohé témy – tretí sektor nevnímajúc. Ten je navyše v slovenskej spoločnosti stále

„Benjamínkom“, na ktorý nemá ešte mnoho ľudí vyhranený názor, preto sa neteší veľkej

dôvere. Tretím dôvodom, ktorý ma k výberu témy mojej diplomovej práce motivoval bol

zaujímavý fenomén, ku ktorému na Slovensku došlo a ktorý ma ako Košičana veľmi zaujal. Bol

ním náhly vznik neziskovej organizácie Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013. „Zo dňa

na deň“ vznikla najväčšia nezisková organizácia na Slovensku, ktorá začala byť v médiách veľmi

viditeľná. Tieto tri dôvody ma podnietili k vytvoreniu diplomovej práce, ktorá sa snažila

metódou kvantitatívnej analýzy mediálnych obsahov zodpovedať na štyri základné otázky

riešiace mediálny obraz tretieho sektora v hlavných, slovenských, mienkotvorných denníkoch:

1
K roku 2011 existovalo na Slovensku 37000 neziskových organizácií. Z toho: 33 240 občianskych združení, 2200

neinvestičných fondov, 874 n.o. poskytujúce všeobecne prospešné služby, 610 nadácií; zdroj: Nadácia Pontis; Index

udržateľnosti mimovládnych organizácií na Slovensku za rok 2011; dokument
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•••• Aký mediálny obraz občianskej spoločnosti vytvárali slovenské tlačové médiá (SME, Pravda,

Hospodárske noviny) v januári roku 2007.

•••• Aký mediálny obraz občianskej spoločnosti vytvárali slovenské tlačové médiá (SME,

Pravda, Hospodárske noviny) v januári roku 2013.

•••• Ako sa mediálny obraz občianskej spoločnosti za uvedené obdobie zmenil.

•••• Ako sa na mediálnom obraze občianskej spoločnosti a jeho zmene podieľa vznik

a pôsobenie najväčšej neziskovej organizácie na Slovensku – Košice Európske hlavné mesto

kultúry 2013 n.o.

Odpovede na vytýčené otázky sa však nedajú formulovať jednoducho, nakoľko pojem mediálny

obraz tretieho sektora je veľmi široký a zahrňuje v sebe relatívne veľké množstvo skúmaných

parametrov - premenných. Stručne ho však môžeme definovať ako viditeľnú a zaznamenateľnú

reakciu médií na aktivity tretieho sektora. Ten som si vo svojej práci rozdelil, kvôli lepšej

uchopiteľnosti, na dve kategórie respektíve aktérov. Ide jednak o organizácie občianskej

spoločnosti (formálny, organizovaný prvok tretieho sektora) a občianske iniciatívy (pod tento

pojem som zaradil petície, demonštrácie, protesty a dobrovoľníctvo). Okrem nich som skúmal

reakciu médií na aktivity neziskovej organizácie Košice Európske hlavné mesto kultúry 2013,

ktoré som vo svojom výskume zaradil do samostatnej kategórie, aby som ho vedel odlíšiť

a pomenovať jeho dopad na mediálny obraz tretieho sektora.

Komplexný mediálny obraz tretieho sektora za definované obdobia formulujem podľa

informácií získaných na základe identifikačných premenných, medzi ktoré som zaradil dátum,

kedy bol článok o treťom sektore vydaný a médium v ktorom bol uverejnený. Okrem toho

mediálny obraz dopĺňam o ďalších 6 analytických premenných, medzi ktoré patrí : hodnotové

vyznenie príspevku, umiestnenie príspevku, typ príspevku, rozsah, prítomnosť vizuálnych

prvkov a aktér príspevku. Na základe spomenutých parametrov v práci predkladám celistvý

obraz občianskej spoločnosti za uvedené obdobia a to formou textu a grafov, zhrňujúcich

získané poznatky.
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Práca sa člení na päť základných kapitol. V (1) úvode formulujem dôvody prečo som sa

danú tému rozhodol skúmať, predkladám základné výskumné otázky a približujem štruktúru

práce. (2) Teoretická časť práce približuje tri fenomény, ktoré sú predmetom môjho výskumu.

Hovorí o organizáciách občianskej spoločnosti a treťom sektore, no o tiež jeho vývoji po roku

1989, problémoch, právnom zakotvení a dôveryhodnosti a interakcií s médiami. Ďalej

pojednáva o médiách, ich moci ovplyvniť verejnú mienku resp. ich schopnosti tvoriť „realitu“,

o procese spracovania a distribúcie informácií a o ich vzťahu k tretiemu sektoru. Tretím

fenoménom je nezisková organizácia Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013 n.o., ktorá

vznikla v roku 2009. Založilo ju mesto Košice – za účelom realizácie európskeho ocenenia

European capital of culture. Hospodári s rozpočtom viac ako 70 000 000 eur, čím sa stala

najväčšou neziskovou organizáciou na Slovensku. Tretia kapitola tejto diplomovej práce je (3)

metodologická. Podrobne v nej opisujem metódu kvantitatívnej obsahovej analýzy mediálnych

obsahov, ktorú som zvolil, ako najvhodnejšiu pre typ výskumu, ktorý som uskutočnil. (4)

V kapitole analýza predkladám výsledky výskumu formou grafov a textu. (4) Záver práce zhŕňa

získané poznatky a formuluje výsledné odpovede na vytýčené otázky.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

V rámci teoretickej časti práce vymedzujem a tematizujem tri základné sféry, ktorými sa moja

práca zaoberá. Ide o (1.)definíciu a popis tretieho sektora, (2.)úlohu a postavenie neziskovej

organizácie Košice Európske hlavné mesto kultúry 2013 n.o. a o (3.)problematiku médií a ich

vplyvu na spoločnosť.

2.1 TRETÍ SEKTOR A ORGANIZÁCIE OBČIANSKEJ SPOLOČNOSTI

Ak chceme definovať pojem tretí sektor alebo vymedziť právne formy organizácií, ktoré


[…]


2 26.1.2013 30 101 501 600 700 800

2 26.1.2013 20 101 501 600 700 800

2 26.1.2013 10 101 500 600 700 801

2 28.1.2013 30 101 501 600 700 801

2 28.1.2013 10 101 500 600 700 801

2 29.1.2013 10 101 500 600 600 800

2 30.1.2013 10 101 501 600 700 800

2 30.1.2013 20 101 501 600 700 801

2 31.1.2013 30 101 501 600 700 801
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3 2.1.2013

3 3.1.2013

3 4.1.2013 30 100 501 600 700 801

3 7.1.2013 30 101 501 600 700 800

3 8.1.2013 30 101 501 600 700 800

3 9.1.2013

3 10.1.2013

3 11.1.2013 30 101 501 600 700 800

3 14.1.2013 30 101 500 600 700 801

3 15.1.2013

3 16.1.2013

3 17.1.2013

3 18.1.2013 10 100 501 600 700 801

3 18.1.2013 20 101 501 600 700 800

3 19.1.2013

3 21.1.2013 10 100 502 600 700 801

3 21.1.2013 10 101 502 600 700 801

3 22.1.2013 10 101 502 602 700 801

3 23.1.2013

3 24.1.2013

3 25.1.2013

3 28.1.2013 10 101 500 600 700 800

3 29.1.2013

3 30.1.2013 20 101 501 600 700 800

3 31.1.2013
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O AUTOROVI

Igor Kupec (*1985)

Narodil sa v Košiciach na Slovensku, kde vyštudoval Evanjelické bilingválne gymnázium Jána

Ámosa Komenského. Bakalárske štúdium absolvoval na Fakulte humanitních studií UK, ktoré

ukončil bakalárskou prácou na tému : Úloha ČSAP o.s. v kontextu Národního programu boje

proti AIDS (2004-2007). Magisterské štúdium si zvolil na Katedre studií občanské společnosti.

Od svojich 16 rokov pôsobil ako dobrovoľník, stážista alebo zamestnanec v neziskových

organizáciách Food not Bombs, Tosara o.s.; Česká společnost AIDS pomoc o.s., Nadace rozvoje

občanské společnosti, Lata o.s., Bona Fide o.z. a Hrana o.z. Momentálne pôsobí ako koordinátor

dobrovoľníckeho programu v Arcidiecéznej charite Košice.
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SLOVNÍK POJMOV

Analýza mediálnych obsahov: Štruktúrovaný a vysoko selektívny proces v rámci ktorého

skúmame mediované obsahy s ohľadom na niekoľko zvolených znakov. Výhodou tejto metódy

je vysoká miera štruktúrovanosti a overiteľnosti. Hlavnou výhodou tejto metódy je možnosť

spracovania veľkého množstva textov a ich výsledky následne podrobiť štatistickým analýzam.

Scherer (2004; str: 30.)

Masová komunikácia: inštitúcie a postupy, pomocou ktorých špecializované skupiny

využívajúce technické prostriedky (tlač, rozhlas, filmy atd.) šíria symbolický obsah smerom

k rozsiahlemu, nesúrodému a široko rozptýlenému publiku. (Janowitz, 1986)

Masové média sú inštitúcie, ktorých hlavnou činnosťou je produkcia a distribúcia symbolických

obsahov. Pôsobia vo verejnej sfére a podľa toho sú aj regulované. Delia sa primárne podľa typu

využívanej technológie (tlač, film, televízia atd.), no tiež podľa pôsobnosti (mestskej,

regionálnej, celoštátnej či celosvetovej) a cieľového publika.

Mediálny obraz: súhrnné označenie celkového charakteru správ, ktoré o danom subjekte

zverejnili média. Môže sa skladať z čiastkových ukazovateľov ako počet správ, ich hodnotové

ladenie, rozloženie v čase a type médií, či štruktúry čiastkových tém. Mediálny obraz je

dôležitým nástrojom, podľa ktorého môžeme hodnotiť akú odozvu majú aktivity sledovaného

subjektu, či subjektov v médiách.

Občianska spoločnosť : Oblasť združovania ľudí, ktorá je buď neformálneho alebo formálneho

charakteru. Je to oblasť hnutí, iniciatív, spolkov, spoločností, cirkví, asociácií, klubov, zborov

a ďalších subjektov v rámci ktorých sa občania snažia o naplnenie svojich cieľov. Občianska

spoločnosť presahuje pojem občiansky sektor predovšetkým tým, že v sebe zahŕňa aj iniciatívy,

ako napríklad zhromaždenia, demonštrácie, neformálne spoločnosti a siete a tiež „neviditeľnú

časť“, kam radíme hodnoty, spoločenské normy a zvyklosti, ktoré určujú ako občania jednajú

a čo považujú za správne (Skovajsa a kol., 2010)
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Sociálna konštrukcia reality: teórie založená na poznaní, že ľudská komunikácia spočíva

odkazovaní k významom a symbolom, ktoré sú v danej spoločnosti dôležité. Ich významnosť je

dôsledkom spoločného vnímania reality v danej spoločnosti. Časti tejto reality však ľudia

neustále pretvárajú, menia, iné zas potvrdzujú a udržujú. Spoločná realita spoločnosť spája

a definuje. Média majú na túto „sociálnu realitu“ značný vplyv, nakoľko ju dokážu ľahko meniť

a redefinovať. Nastoľujú spoločensky dôležité témy, určujú tabu, módu, spôsob komunikácie,

zábavy i postoje spoločnosti voči aktuálnym problémom. Hodnoty prezentované médiami sa tak

stávajú dominantné v spoločnosti, v ktorej dané média pôsobia. (Berger, Luckman, 1966)

Tretí sektor: občianske aktivity a mimo štát a trh, hoci s oboma sférami sa do istej miery

prelínajú. Hlavnou súčasťou tejto pomyselnej množiny sú tzv. organizácie občianskej

spoločnosti – teda formálne združenia občanov, ktoré majú vlastnú právnu subjektivitu.
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