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Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Téma je vzhledem k oboru vhodné. Je ale škoda, že práce klade důraz na mediální obraz jako takový na úkor
aspektů spojených s neziskovým sektorem, které se zde nabízí (např. transparentnost neziskového sektoru,
otázka důvěry a vykazatelnosti v neziskovém sektoru, nebo vztah NNO a státu, respektive veřejnou správou
založené NNO).

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2-3
 Student v teoretické části věnované neziskovému sektoru (2.1) pracuje jen se třemi publikacemi a ani

jedna není cizojazyčná, což je samo o sobě na diplomovou práci podle mně nedostatečné. Víc literatury
potom najdeme v části věnované médiím, zde včetně cizojazyčné. Slabší práce s odbornými texty
potom vede k chybám a nedůslednostem, když student použije velmi úzkou definici OS: „OOS nie sú
náboženské ani politické“. Ale zdůvodnění, proč vynechat náboženské organizace, zde chybí.
V kontrastu k tomu na s. 13 student mezi formy OOS uvede „církve a náboženské společnosti“, což je
v rozporu s předchozí definicí a na s. 14 do občanské společnosti za komunismu zahrnuje „tajné církve“.

 Teoretická část obsahuje dvě velmi obecné kapitoly (třetí sektor a média) a jednu sice konkrétní, ale
zase nikoli teoretickou, ale čistě popisnou (Košice – EHMK). Postrádám zde témata, která se se mohla
stát základem pro formulování teoreticky podložené výzkumné otázky (viz níže), jako je důvěra a
transparentnost v neziskovém sektoru nebo vztah veřejné správy a NNO. Ale ani bohatší konceptuální
zázemí v části věnované médiím (agenda setting, stereotypizace, gatekeeping, sociální konstrukce
reality) nevyústí ve formulaci výzkumných otázek či problémů (např. funkce médií na s. 20 – proč zde
jsou uvedeny, jak se vztahují k výzkumné otázce nebo k závěrům?).

 Část 2.2.6 – nevidím přímý vztah k tématu práce. Část 2.2.7. obsahuje poučky, jak mají OOS pracovat
s médii, ne teorie.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Cíl práce není formulován s využitím teorie. To, proč studenta zajímá mediální obraz, je zdůvodněno odkazem na
roli obrazu v konstrukci sociální reality, ale proč vlastně sledovat dopad vzniku Košice – EHMK n.o. na mediální
obraz? Kdyby si student uměl na tuto otázku explicitně odpovědět, přispělo by to ke zřetelnějšímu přínosu práce.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Výzkumné otázky jsou formulovány jako popisné.

Splnění vytčeného cíle 2-
 Vytčené výzkumné otázky byly zodpovězeny dobře. Mínusem je však příliš svévolně zužující definice

občanské společnosti, kde byly vypuštěny organizace v oblasti sportu, čímž došlo k deformování obrazu.
(Ve výzkumných otázkách se přece student ptá na obraz „občanské společnosti“, nikoli na „občanské
společnosti bez sportovních klubů a organizací“.

 Druhým mínusem je to, že není přesně popsáno, co je míněno „negativním“ hodnocením zpráv.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3

 Student zdůvodňuje volbu kvantitativní metody zpracování dat tím, že potřebuje zpracovat velké
množství textů. Ale proč vlastně „musí“ zpracovat velké množství textů? Vždyť volba metody analýzy
musí především mít smysl vzhledem ke stanovenému cíli. Kdyby nám šlo o to, zjistit, jak vznik Košice –
EHMK ovlivnil mediální obraz, šlo to stejně dobře udělat víc do hloubky na menším vzorku. Zdůvodnění
tedy není samo o sobě chybné, ale očekávala bych zde zdůvodnění vycházející ze samotného cíle práce.

 Za mnohem větší problém však považuji to, že jsou z definice OOS pro potřeby výzkumu vyjmuty
sportovní kluby (s. 38-9). To je svévolné, málo zdůvodněné a nemá to oporu v žádné obvyklé definici
OS; výsledný obrázek to značně zkresluje. A dále poté, co student z definice z hlediska typu činnosti
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vyloučí část OOS, použije na zbytek již pouze hledisko právní formy – to je nesystematické (protože
z hlediska právní formy by sportovní kluby do definice patřily). Chápala bych zúžení záběru analýzy na
kulturní OOS (protože Košice - EHMK je kulturní organizace) nebo i jiné, ale vždy zdůvodněné z hlediska
cílů výzkumu, ne pouze z hlediska potřeby nějak redukovat data.

 Student by měl reflektovat fakt, že zvolený výzkumný design mu neumožňuje tvrdit s jistotou, že
všechny změny mediálního obrazu, které mezi lety 2007 a 2013 popisuje, byly zapříčiněny právě
vznikem Košice – EHMK n.o. Je to přesvědčivé tam, kde vidíme, že 1/3 zpráv byla o této organizaci,
nebo tam, kde vidíme, že právě zprávy o této OOS byly častěji negativně laděné, ale jinde jsou závěry
příliš silné. Za 6 let (2007/2013) se na Slovensku stalo i mnoho jiných věcí, než jen vznik sledované
OOS, a ty mohly posun v mediálním obrazu také ovlivnit.

 Chybí mi detailnější popis proměnné „hodnotové vyznění článku“ – na základě čeho a jak přesně
student přiřazuje hodnocení (pozitivní, negativní, neutrální)? Hodnocení je vždy ožehavé a je nutné
vědět, na čem se zakládá, pokud možno i s odkazy na autory, kteří podobný postup použili před
studentem. V čem přesně tkví „negativnost“ hodnocení? Proměnná „aktér příspěvku“ rozlišuje mezi
organizacemi a iniciativami, ale proč? Chybí zdůvodnění. Dále zpočátku není jasné, zda zde lze volit jen
jednu nebo více hodnot zároveň. A pokud jen jednu, jak student bude odpověď kódovat, když bude
v článku více aktérů? (To se dozvíme v analytické části, s. 44, ale jak student určil, kdo má
„dominantnější „ roli v článku? U kvantitativní analýzy jsme zvyklí na přesná vymezení.) Další
proměnnou je rozsah článku, kde je mírou „1 strana“, ale nevíme, zda 1 „normostrana“ nebo strana
daná formátem novin – nepřesné.

 Mezi proměnnými mi chybí „téma“, tj. proměnná, která by vystihovala, o čem článek je – z nějakých
předem definovaných hledisek (např. průhlednost, korupce, vztah veřejné správy a OOS).

 Student vynechal z analýzy přílohy novin, a to včetně té kulturní. V situaci, kdy je sledovaná OOS právě
z oblasti kultury, je to zjednodušení.

 Student na různých místech zdůrazňuje „komplexní obraz“, ale není jasné v jakém smyslu je komplexní.
Je zde sledováno jen několik málo proměnných a vzorek poměrně zredukován (1+1 měsíc, vydání bez
příloh, definice OS velmi zúžená). Komplexní analýza by patrně byla buď mnohem rozsáhlejší, nebo
kvalitativní.

 V analýze není vhodné používat hodnotící pojmy (např.: mezi klady patří, to je dobrou zprávou, dalším
plusem je, úspěch – s. 52, 60), když není jasné, z jakého přesně hlediska jsou fakta oceňována.

 U koláčových i sloupcových grafů bych ocenila uvedení procent (vedle četností, které zde uvedeny jsou,
což je správné); u sloupcových grafů na s. 61 - 64 ale chybí i četnosti.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -
Stručné slovní hodnocení: Není.

Kvalita vlastních závěrů 2-3
 Práci považuji za přínosnou, protože ukazuje, jak výrazným způsobem se vznik jedné specifické

neziskové organizace promítne do novinového zpravodajství. Velká škoda ale je, že práce neobsahuje
žádné předpoklady o tom, jak tato NNO s mediálním obrazem souvisí; zůstává u vágně definovaného
„negativního“ hodnocení zpráv. Student se vyhnul pojmenování problému, který za působením (a
mediálním obrazem) této OOS můžeme tušit – neprůhlednost atd. Tím si svoji práci zjednodušil, ale
oslabil její přínos.

 Další přílišné zjednodušení vidím v již zmíněné zúžené definici občanské společnosti. Vede to k chybným
závěrům, když student píše, že z prostoru věnovaného 37 000 OOS na Slovensku zabírá sledovaná
OOS 1/3 prostoru – z celku mu však vypadly sportovní OOS (a možná i církevní, odbory a politické) –
které jsou pravděpodobně v čísle 37 000 obsaženy.

 Na pováženou je i to, že analýza se v žádné své části nezaměřuje specificky na výsek OOS v oblasti
kultury, kam svojí činností patří sledovaná OOS především.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 3
U strukturálně operacionální definice chybí odkaz na zdroj (s. 11); ten chybí i v seznamu literatury. V celé práci
nejednotný systém odkazů na literaturu: někdy v poznámce pod čarou (s. 17, 12, 27 …), jinde v textu (s. 10, 18,
19, 25 …). Účinky médií nemají odkaz na zdroj (s. 21). Služby a projekty Košice – EHMK nemají odkaz na zdroj
(s. 32).

Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Práce je napsaná po formulační i gramatické stránce velmi dobře, i když chybí pečlivá
korektura.
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Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Odpovídající diplomové práci. Na s. 21, 22, 23 a 24 je vždy prázdná 1/3 strany dole,
přitom na jiných stranách začíná část třetí úrovně členění i dole na stránce (např. 2.1.1. na s. 10).

Celková známka před obhajobou: 2-3

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

1. Na s. 8 píšete, že mediální obraz je reakce médií na činnost OOS. To je značně zužující a neodpovídá to

vašemu pozdějšímu příklonu k teorii sociální konstrukce reality. Čím ještě může být mediální obraz, když

ne jen „reakcí“?

2. Objasněte, jak je to s číslem 37 000 OOS, na které odkazujete v závěru. Z jakého pochází zdroje a jaké
přesně typy OOS jsou v něm zahrnuty?

3. Můžete dodatečně upřesnit, na základě čeho přesně jste vyvozoval, zda je zpráva negativní či pozitivní?
(Čeho přesně se hodnocení týkalo? Příklady?)

4. Podobnou diplomovou práci jako vy napsala před časem K. Pekárková, i když analyzovala jiný typ zpráv.
Můžete v něčem (z nějakého hlediska) srovnat a komentovat její a vaše výsledky?

V Praze dne 30. 8. 2013

Podpis vedoucí práce:
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